
dezinformace
Jak rozpoznat a potírat

©
Fr

ee
pi

k

Presenter Notes
Presentation Notes
Přihlaste se – Kdo se dnes setkal s dezinformacemi? A v minulém týdnu? A co v posledním měsíci? V posledním roce?



Co se dozvíme?

CO
jsou dezinformace? 

JAK
fungují?

JAK
na ně reagovat?

©
Fr

ee
pi

k

Presenter Notes
Presentation Notes
Dnes budeme hovořit o tom, co jsou dezinformace, jak fungují, a poskytneme vám několik tipů, jak dezinformace odhalit, jak se před nimi chránit a jak pomoci i ostatním!



ČÁST 1

Co jsou dezinformace?

©
Fr

ee
pi

k



Část 1: Co jsou dezinformace?

Presenter Notes
Presentation Notes
Žijeme v informačním věku. Informace nebyly nikdy tak dostupné jako dnes.To však nedělá život jednodušší – může být velmi obtížné určit, co je pravdivé a co ne.Například Olivia Rodrigo a Sabrina Carpenter, jakkoliv se to tehdy jevilo nepravděpodobné, spolu opravdu na Met Gala hovořily, zatímco přední stránka Forbesu s velkým ajatolláhem Sajjidem Alí Chameneí je ve skutečnosti zfalšovaná. Obrázek uprostřed ukazuje spuštění ochranného systému Iron dome ze strany Izraele, jen ke špatnému datu, čímž došlo k zatažení různých aktérů.V této prezentaci se zaměříme nejen na dezinformace (osoba nebo organizace úmyslně šíří informace, o nichž ví, že jsou nepravdivé nebo zavádějící), ale také na jiné formy nepravdivých informací, s nimiž se můžete setkat, a na to, jak se před nimi můžete chránit.Dávejte pozor, čemu uvěříte – dříve, než se podělíte o svůj názor, zamyslete se (FactCheck!).  Zdroje:Příspěvek na sociálních sítích o setkání mezi Olivií Rodrigo a Sabrinou Carpenter: https://twitter.com/PopBase/status/1521984278057218050?lang=en   Video o spuštění ochranného systému Iron dome: 3) íránský divák na síti X: „⚠️ Aktuální zpráva⚠️ 🇮🇷| Zdá se, že drony Shahed právě udeřily na Izrael K dispozici je i video: https://t.co/5Mt7VfstLB" / X (twitter.com)Zfalšovaná přední stránka časopisu Forbes: https://u.afp.com/5Arh



Část 1: Co jsou dezinformace?

PROČ by vlastně někdo chtěl šířit 
informace, které nejsou pravdivé?

o Protože ho to baví  Satira a humor

o Protože tomu věří  Misinformace

o Protože chce klamat  Dezinformace

Presenter Notes
Presentation Notes
Satira a humor: humorné články satirických zpravodajských médií se někdy mylně považují za skutečné zprávy. Misinformace: nepravdivé nebo zavádějící informace, které sdílejí lidé, kteří jim věří, ale nechtějí nikomu uškodit. Často se jen snaží pomoci. Příklad: Strýc na umístí Facebooku článek o prevenci rakoviny pomocí česneku, protože si myslí, že je tato informace užitečná, a neuvědomuje si, že je nepravdivá.Dezinformace: nepravdivé informace, které jsou vytvářeny a sdíleny s cílem klamat lidi nebo dosáhnout politického nebo hospodářského cíle a které mohou způsobit škody veřejnosti. Příklad: příspěvek v sociálních médiích s falešnými příběhy o migrantech, kteří se v Evropě dopouštějí trestných činů, byl vytvořen s cílem rozdělit společnost.



Satira – „Desítky zraněných při tlačenici v Lidlu“Část 1: Co jsou dezinformace?

Papež v péřové bundě 
značky „Balenciaga“ 

©Pablo Xavier © Mazur/catholicnews.org.uk

 Humor

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animace.Nejste-li opatrní, lze i pouhý vtip snadno vzít za zprávu o skutečnosti. Obrázek papeže v péřové bundě byl poprvé zveřejněn v březnu 2023 na Facebooku skupinou nazvanou AI Art Universe a rychle se rozšířil. https://www.buzzfeednews.com/article/chrisstokelwalker/pope-puffy-jacket-ai-midjourney-image-creator-interviewVíce obrázků papeže Františka vytvořené umělou inteligencí naleznete zde: https://www.nytimes.com/2023/04/08/technology/ai-photos-pope-francis.html Druhý obrázek papeže:https://www.pillarcatholic.com/p/why-is-pope-francis-embracing-the



Misinformace – „5G způsobuje koronavirus“ Část 1: Co jsou dezinformace?

„Sítě 5G za zrodem a rozšířením koronaviru“

Autor hraje na strunu:
o stávajících konspiračních teorií o předpokládaných 

dopadech 5G na zdraví;
o nejistoty a strachu v prvních dnech pandemie.

Následky:
o poškozování věží 5G;
o přerušení telekomunikačních služeb;
o obtěžování zaměstnanců telekomunikačních služeb.

 Misinformace

©
Fr

ee
pi

k

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animace.Nepravdivá informace se často šíří proto, že jí lidé skutečně věří a chtějí se s přáteli nebo rodinou podělit o to, co se dozvěděli. Takový druh informací nazýváme „misinformace“.Během pandemie COVID-19 se na sociálních sítích rozšířilo mnoho zavádějících informací. Mnozí například tvrdili, že existuje souvislost mezi technologiemi 5G a šířením koronaviru (více si o tom můžete přečíst zde: https://www.euronews.com/2020/05/15/what-is-the-truth-behind-the-5g-coronavirus-conspiracy-theory-culture-clash). Tato teorie způsobila opravdovou škodu:lidé po celé Evropě začali zapalovat mobilní vysílačeto způsobilo výpadky telekomunikačních sítí, protože celá řada zničených nebo poškozených vysílačů byla určena pro sítě 3G a 4G, na kterých je veřejnost závislá, (např. při zavolání sanitky...)zaměstnanci telekomunikací byli na ulici napadáni za to, že pokládají optické kabely pro sítě 5G nebo jiné typy telekomunikační infrastruktury.[Tato konspirační teorie spojující instalaci věží 5G s rozšířením onemocnění COVID-19 se ve Francii objevila v lednu 2020 a rychle se rozšířila do dalších zemí.]



Část 1: Co jsou dezinformace?

Jsem matka z 
ukrajinské Oděsy. Jsem místopředsedkyně 

ruské náboženské nadace.

Jsem právnička 
z Doněcku na 
Ukrajině.

Jsem obyvatelka 
města 
Charkova na 
Ukrajině.

Stejná osoba vystupuje jako 
různí lidé.  Dezinformace

Obrázek zdroj – vesti-ukr, stopfake.org, stopfake.org, YouTube.

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animace.– Jedná se o příklad dezinformací – žena předstírá, že je místní a zažívá protiruské nálady, čímž chce lidi zmást a prosazovat ruské politické cíle.– Ve všech těchto rolích se objevila během jednoho roku.– Skuteční lidé nemusí přesně chápat sdělení, které lidé stojící za touto propagandou chtějí komunikovat, a tak využívají profesionálních herců k tomu, aby ztělesnili různé citově působivé role. Cílem je vytváření proruských a protiukrajinských nálad.Zdroj: Ruské dezinformační vzorce: stejní herci, rozdílné situace | StopFake. Odkaz: https://www.stopfake.org/en/russian-disinfo-patterns-same-actors-different-sets/ První obrázek > video: (https://youtu.be/9jnq3MRLsEU?feature=shared&t=171)�Celkový čas:  40”(od 2. minuty 51. sekundy do 3. minuty 31. sekundy)Přepis (přeložený):---------------------------�(Převzato ze zprávy krymské televizní stanice o veřejném shromáždění v Sevastopolu na Krymu dne 3. března 2014. Žena se sama nazývá Marii a tvrdí, že je z Oděsy)�Učitelé ze školy nám volají a žádají o ochranu. Moje děti chodí do ruské školy a já jsem členka rodičovského výboru.Když přijdu do školy, děti se mě ptají: „A budeme teď muset i my do vězení za to, že se ve škole učíme ruštinu a mluvíme rusky?“Abychom za vámi mohli přijet, museli jsme si vypnout mobilní telefony a vyndat z nich baterie.Začalo obrovské pronásledování – je opravdu strašné.---------------------------

https://vesti-ukr.com/odessa/40976-vesti-razyskali-uchastnic-skandalnogo-rolika-iz-sevastopolja
https://www.stopfake.org/izvestnaya-gastrolersha-tsipko-vystupila-v-roli-postradavshej-v-odesskoj-tragedii/
https://www.stopfake.org/gastrolersha-tsipko-nazvalas-donetskim-yuristom-i-rasskazala-o-rasstrele-semi-v-kramatorske/
https://www.youtube.com/watch?v=2SU0F29DfUg


ČÁST 2

Jak dezinformace 
fungují?

©
Fr

ee
pi

k



Část 2: Jak dezinformace fungují? 

Už nevím, komu mám 
věřit!

Whataboutismus
odvádění pozornosti na 
nesouvisející nebo jen 
vzdáleně související otázky. 

Cílem dezinformací není nutně lidi přesvědčit, ale zmást. 
K taktikám dezinformátorů patří:

Zástupné důvody
sloužící ke zkreslení a 
napadání postojů 
druhých. 

Útočnost
v podobě strašení lidí na 
pochybách za použití 
agresivního nebo 
znevažujícího jazyka.

Posměšné poznámky
zesměšňující osoby, 
které jsou na 
pochybách za použití 
sarkasmu. 

Zavalení 
podrobnostmi
za účelem 
odvedení 
pozornosti od 
hlavního tématu.

©
Fr

ee
pi

k

Presenter Notes
Presentation Notes
Šiřitelé dezinformací využívají sociální sítě k zaplavení informačního prostoruJejich cílem není nutně přesvědčit vás o jednom konkrétním příběhu – pokud se jim podaří nás zmást a zahltit tak, že nevíme, komu máme věřit, mohou podkopat naši důvěru ve většinové sdělovací prostředky a demokracii.Šiřitelé dezinformací používají několik technik, které můžete často vidět v komentářích na sociálních médiích. Whataboutismus – namísto diskuse o daném tématu upozorňuje komentátor na nesouvisející nebo jen vzdáleně související téma. Příklad: V diskusi o ruské invazi na Ukrajinu si komentátor náhle klade otázku „No a co Somálsko?“. Jejich cílem není vést konstruktivní diskusi o Somálsku, ale spíše odhlédnout od tématu konverzace.Zástupné důvody – komentátor zkresluje stanoviska druhé osoby a útočí na ně. Příklad: Malik uvádí, že je důležité, aby se Evropa stala klimaticky neutrální. Sára v komentáři uvádí: „To snad ne, vy chcete stavět větrné parky ve všech našich národních parcích“. Malik nic takového neřekl, ale nyní je pro něj velmi snadné diskutovat konkrétně o větrných elektrárnách, a nikoli o širších souvislostech.Útočnost – komentátor používá agresivní nebo znevažující jazyk s cílem odradit oponenta od další diskuse. Příklad: „To si může myslet jen opravdový hlupák“.Posměšné poznámky – komentátor používá sarkasmu k znevažování odpůrců. Příklad: Sára odpovídá na příspěvek od Malika: „Opravdu mě těší, že se najdou lidi, jako vy, co si ze všeho dělají legraci.“Zavalení podrobnostmi – komentátor zahltí osobu, která vznesla námitky, detaily (často technické povahy), aby odvedl pozornost od důležitých informací. Příklad: V diskusi o ruské invazi na Ukrajinu komentátor píše dlouhou reakci o demografii malé vesnice v Donbasu a tvrdí, že nikdo, kdo to ještě nezná, nemá právo hovořit o situaci na Ukrajině. To je strategie, na kterou lze někdy jen velmi obtížně reagovat. Je možné, že osoba, která ji používá, skutečně věří tomu, co tvrdí, ale tuto taktiku často používají i lidé, kteří chtějí překazit diskusi. Nezapomeňte, že umět přiznat, že neznáte každý jednotlivý detail týkající se konkrétního tématu, ještě neznamená, že druhá osoba v diskusi „vyhrála“. 



Část 2: Jak dezinformace fungují?

Presenter Notes
Presentation Notes
Sociální média mají obrovskou úlohu při usnadňování nebo zamezení šíření dezinformací. Platformy sociálních médií používají algoritmy, aby si udržely váš zájem – snaží se vám nabídnout obsah, který vás zajímá. Někdy to není na škodu – můžete se dozvědět více o tématech, která vás skutečně zajímají. Pokud však strávíte více času čtením příspěvku, protože vás to štve nebo zarmucuje, algoritmus vám bude i nadále nabízet podobný obsah. Snadno se ocitnete v situaci, že vás někdo zahltí matoucím nebo znepokojivým obsahem. Zjistíte-li to, přestaňte se tím zabývat. Zdroje:https://www.euronews.com/2022/09/01/un-report-slams-china-for-torture-and-sexual-violence-in-xinjiang https://www.bbc.com/news/world-asia-china-57780023 https://apnews.com/article/china-tiktok-facebook-influencers-propaganda-81388bca676c560e02a1b493ea9d6760   Vyhledávání informací o „ Sin-ťiangu“ může vést k velmi odlišným výsledkům, jak dokládá tento snímek: od jeho propagace jako turistické destinace až po kritiku zacházení s Ujgury a dalšími menšinami čínskou vládou. Který z nich je pravdivý a který nepravdivý?I když může být pravda, že Sin-ťiang je velmi krásná a velkolepá turistická destinace, neznamená to, že se nemůže jednat o místo, kde jsou Ujguři a další menšiny vystaveny porušování lidských práv. Propagace Sin-ťiangu jako turistické destinace odrazuje od porušování lidských práv.[Text na obrázcích (zleva doprava):Britský vlogger: Život Ujgurů a dalších menšin v Číně. „Oni Ujgury a lidi v Sin-ťiangu doslova vyhazují z práce.“Skutečný Sin-ťiang: v očích NĚMECKÉHO vloggera:„Je to Vaše první návštěva Sin-ťiangu?“



Část 2: Jak dezinformace fungují?

©Adobe Stock

Dezinformace se neobjevují jen na 
sociálních sítích. 
Jsou přítomné i v tradičních médiích.

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animaci.Dezinformace nejsou novým jevem. Existují již dlouho a šíří se prostřednictvím tradičních médií, jako jsou noviny, televize nebo rozhlas.A tak nevěřte něčemu jen proto, že jste to viděli v novinách nebo v televizi a ne on-line – vždy zkontrolujte, zda je zdroj spolehlivý, podívejte se na to, co říkají jiné zdroje, a podívejte se na ostatní tipy uvedené na snímku 17.Zdroj: https://www.ft.com/content/1eeedb71-d9dc-4b13-9b45-fcb7898ae9e1 Zdroj 5G: https://www.nytimes.com/2019/05/12/science/5g-phone-safety-health-russia.html



Část 2: Jak dezinformace fungují?

Presenter Notes
Presentation Notes
Toto video, které vytvořila databáze EUvsDisinfo, vysvětluje, jak se vyrábí „propagandistické videonahrávky“ (nebo dezinformační videa), například využitím snímků vytržených z kontextu k vytvoření falešného narativu vytrháváním z následujícího příběhu ze Sputniku o dětech v „militarizovaném“ Lotyšsku, kterým NATO vtlouká něco do hlavy: https://www.youtube.com/watch?v=nOd2vMCDv9M&feature=youtu.be [délka: 2:05]Nechte studenty, aby přemýšleli o svých pocitech. Co cítí, když se dívají na tyto záběry? Jak by reagovali, kdyby se objevily mezi jejich nejnovějšími zprávami na Instagramu/TikToku? Co na ně zapůsobilo? Samotná zpráva, to, jak je formulována, obrázek…?



Část 2: Jak dezinformace fungují?

Presenter Notes
Presentation Notes
Zdroj:https://youtube.com/shorts/FeHzQizPDNg?feature=sharedDeepfake využívá umělou inteligenci k vytvoření nových záběrů (obrázků, videí, hlasových nahrávek), které zachycují události, prohlášení nebo činy, které se ve skutečnosti nikdy nestaly. Výsledky mohou být velmi přesvědčivé. Na tomto videu to totiž není Keanu Reeves, kdo vystavuje na odiv své dovednosti v oblasti úklidu.EU a další organizace usilovně pracují na boji proti nepřátelské umělé inteligenci a deepfake, ale není vždy možné, aby někdo, kdo není zrovna odborníkem, určil, zda je obraz nebo video reálné nebo zda s ním bylo manipulováno. Položte si otázky v rámci slajdu17 a nezapomeňte, že když něco vypadá příliš dobře (nebo příliš hrozně), aby to byla pravda, může to pravda být! Dejte si s ověřením práci!



ČÁST 3

Jak na dezinformace 
reagovat?

©
Fr

ee
pi

k



Část 3: Jak na dezinformace reagovat?

Nenechte se vyprovokovat k 
okamžité reakci!

Udělejte 
si čas / 

Zastavte 
se

Zamyslete 
se

©Freepik

©Freepik

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animaci.Popisy:Prvním krokem k ochraně sebe sama je udělat si čas a nenechat se přinutit k reakci na něco, co by mohlo být příliš dobré nebo špatné na to, aby to byla pravda.Neváhejte se zamyslet a klidně se podívejte, co je za tím.Ověřování faktů může být zábavné: může to být detektivka. Je pravda, že vám to může vzít jistý čas a nemusíte se vždy s jistotou dobrat toho, zda je příběh 100 % pravdivý nebo nepravdivý, ale můžete se tak hodně naučit. Můžete se například dozvědět, jak správně argumentovat, nebo to, jak funguje ověřování vědeckého výzkumu.Mnoho dezinformací závisí na lidské snaze vyhnout se nejistotě Je přirozené hledat jistotu, ale nedejte se chytit do této pasti – udělejte si čas a nezapomeňte, že nejistota není známkou hlouposti!Když čtete nějaký příběh, který vyvolává silné emoce:Udělejte si čas / Zastavte se.Zamyslete se nad ním a pokuste se ověřit fakta.Poté se rozhodněte – chcete tento příspěvek sdílet, nebo o něm informovat své přátele? Myslíte si, že byste jej měli oznámit platformě sociálních médií jako případ misinformace? Nebo si možná ještě nejste jisti a zatím nereagujete.



Část 3: Jak reagovat na dezinformace?

Máte-li pochybnosti, zkontrolujte:
Obsah
Odpovídá obsah titulku? 
Dává obsah smysl?

Zamyslete se, než začnete něco sdílet

Ostatní zdroje
Jsou k dané zprávě i jiné 
zdroje? Které zdroje to 
jsou?

Uvědomte si vlastní zaujatost a předsudky!

Zdroj/URL
Je spolehlivý? 
Shoduje se s vašim 
očekáváním?

Autor
Je důvěryhodný? 
Vyzná se v dané 
oblasti?

Datum
Kdy byly informace 
zveřejněny?

Obrázek
Zobrazuje skutečně 
to, co sděluje?

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animaci.V rámci nácviku se vraťte k některému z předchozích příkladů (např. slajd 13 s videem dětí, které údajně dostávají zbraně a vstupují do armády v Lotyšsku).Je důležité uvědomit si své předsudky. Potvrzuje tato zpráva něco, čemu již dávno věříte? Bylo by to jiné, kdyby tuto zprávu sdílel váš dobrý kamarád nebo známé osobnosti, které máte v oblibě…? Jaké zdroje považujete za důvěryhodné? Zkontrolujte... obsah: Přečtěte si celý článek – odpovídá obsah titulku?zdroj: jaké další příběhy byly na tomto zdroji zveřejněny? Vypadají spolehlivě? URL: vždy zkontrolujte, zda se jedná o původní webovou stránku, nebo zda je adresa URL vytvořena nepatrnou změnou názvu nebo přípony, které si lze snadno nevšimnout. Dezinformační stránky přejímají názvy známých zpravodajských zdrojů, které drobně upraví. Například: nevvyorktimes.com. (Šetření EU Disinfo Lab týkající se klonování skutečných zpravodajských stránek: https://www.disinfo.eu/doppelganger/)autor: lidé, kteří působí v informačním průmyslu, často mívají internetové stránky nebo jiné veřejné profily, které vám při vyhledávání těchto osob a jejich práce mohou pomoci.SouvislostiDatum: někdy se na sociálních sítích znovu objevují staré zprávy, protože si lidé nezkontrolují datum. Jiné zdroje: jsou k dané zprávě i jiné zdroje? zastávají tvrzení vznesená v původním článku? Jaké jsou to zdroje? Zvláště užitečné může být ověření pomocí renomovaných mezinárodních zdrojů (např. BBC, Deutsche Welle, France 24). Pro přístup ke zdrojům v jiných než svých vlastních jazycích lze použít překladatelské nástroje – to může často nabídnout zajímavou perspektivu, a to nejen při ověřování dezinformací.Zamyslete se, než budete něco sdílet.Podělte se o článek pouze v případě, že víte, že je pravdivý – jinak můžete přispět k náhodnému šíření misinformací!



Podělte se o to, co jste 
se dozvěděli s přáteli a 
rodinou, ALE...

Jak na dezinformace reagovat? 3
Jak můžete k boji proti dezinformacím přispět VY?

Nikoho 
nezahanbujte

Buďte empatičtí a 
pokuste se porozumět 
lidem, kteří 
dezinformacím věří. 
Konfrontací jen zřídka 
někoho přesvědčíte!

Zvyšujte 
povědomí

Nevěřte všemu, co 
slyšíte

Přemýšlejte kriticky, 
zkontrolujte si zdroje a 
předtím, než zareagujete, si 
udělejte čas a zamyslete se.

©Freepik

Presenter Notes
Presentation Notes
To nejdůležitější, co můžete udělat pro boj proti dezinformacím, je nesdílet informace, které nemusí být pravdivé. Podělte se o tipy, které se zde dozvíte, s přáteli a rodinou a mluvte s nimi o tom, jak se vyhnout falešným nebo zavádějícím informacím.Může být lákavé konfrontovat, nebo dokonce uvést do úzkých druhé za to, že věří informacím, o nichž víte, že nejsou pravdivé, ale většinou to moc nepomůže.Takové útoky pouze posílí jejich přesvědčení a mohou poškodit váš vztah.Nečekejte okamžitou změnu.Přesvědčit někoho může být dlouhý proces vyžadující mnoho diskusí a let. Buďte trpěliví a neklesejte na mysli – místo toho, abyste jim říkali, že se mýlí, se můžete zaměřit na sdílení přesných a užitečných informací ze spolehlivých zdrojů.



Část 3: Jak reagovat na dezinformace?

o Mezinárodní síť pro ověřování faktů poskytuje 
seznam organizací zabývajících se ověřováním faktů, které 
se přihlásily ke 
kodexu zásad IFCN (Mezinárodní sítí ověřování faktů)

o Evropská síť pro kontrolu faktů

o Ověřte si on-line fakty o tématu nebo osobě s pomocí 
Google’s Fact Check Explorer

o Viz boj proti dezinformacím na stránkách EUvsDisinfo.eu

o Evropské středisko pro sledování digitálních médií (EDMO) 
monitoruje dezinformace a reaguje na ně prostřednictvím 
svých center v celé EU

Ověřovatelů faktů

©
Fr

ee
pi

k

https://ifcncodeofprinciples.poynter.org/signatories
https://ifcncodeofprinciples.poynter.org/
https://efcsn.com/
https://toolbox.google.com/factcheck/explorer
https://toolbox.google.com/factcheck/explorer
http://EUvsDisinfo.eu
https://edmo.eu/
https://ifcncodeofprinciples.poynter.org/signatories
https://ifcncodeofprinciples.poynter.org/know-more/the-commitments-of-the-code-of-principles
https://toolbox.google.com/factcheck/explorer
http://www.euvsdisinfo.eu/
http://www.edmo.eu/


Část 3: Jak reagovat na dezinformace?

RAKOUSKO a NĚMECKO GADMO DÁNSKO, FINSKO a ŠVÉDSKO NORDIS

BELGIE a NIZOZEMSKO BENEDMO ESTONSKO, LITVA a LOTYŠSKO BECID

BELGIE a LUCEMBURSKO EDMO BELUX FRANCIE DE FACTO

BULHARSKO a RUMUNSKO BROD MAĎARSKO HDMO

CHORVATSKO a SLOVINSKO ADMO IRSKO EDMO Irsko

KYPR, ŘECKO a MALTA MEDDMO ITÁLIE IDMO

ČESKO, SLOVENSKO a 
POLSKO CEDMO PORTUGALSKO a ŠPANĚLSKO Iberifier

Vnitrostátní zdroje pro ověřování 
faktů

©
Fr

ee
pi

k

https://gadmo.eu/
https://nordishub.eu/
https://benedmo.eu/
https://becid.eu/
https://belux.edmo.eu/
https://defacto-observatoire.fr/
https://brodhub.eu/
https://www.hdmo.eu/
https://admo.unidu.hr/
https://edmohub.ie/
https://edmo.eu/
https://www.idmo.it/
https://cedmohub.eu/
https://iberifier.eu/


Část 3: Jak reagovat na dezinformace?

JAKÉ KROKY
PODNIKÁ EU?

Zvyšování povědomí a komunikace
(např. zajišťování spolehlivých informací, odhalování 
dezinformací a jejich předcházení)

Spolupráce s partnery 
(např. země EU a další země, 
mezinárodní organizace)

Podpora přístupu k informacím
(např. podpora mediální gramotnosti, 
nezávislých médií a aktérů zabývajících 
se ověřováním faktů)

Spolupráce s 
platformami sociálních 
médií
(např. za účelem minimalizace 
šíření nepravdivých nebo 
škodlivých informací a 
ochrany uživatele)

Presenter Notes
Presentation Notes
*Poznámka* – Tento snímek obsahuje animace.EU přijímá nejrůznější opatření proti dezinformacím: –   Spolupracuje s členskými státy, mezinárodními organizacemi a s partnerskými zeměmi s cílem nalézt nejlepší přístup k zamezení šíření dezinformací.Vyvíjí značné úsilí, aby otevřeně komunikovala o svých plánech a opatřeních, která přijala. To je důležité, protože pokud mají lidé snadný přístup k přesným informacím, je méně pravděpodobné, že se obrátí na nespolehlivé zdroje.Monitoruje a odhaluje dezinformace a manipulaci s informacemi, zejména na sociálních sítích EUvsDisinfo a na internetových stránkách EUvsDisinfo.Podporuje také mediální gramotnost (financováním iniciativ a vytvářením praktických zdrojů, jako je tomu v tomto případě) a rovněž podporuje nezávislé sdělovací prostředky a ověřovatele faktů.Spolupracuje se společnostmi provozujícími sociální média na předcházení šíření dezinformací a manipulací s informacemi v EU a na ochraně uživatelů. 

https://euvsdisinfo.eu/


ČÁST 4

Praktická část

©
Fr

ee
pi

k



Část 4: Praktická část

Rozdělte se do skupin Vypracujte případovou studii 
a úkoly

Připravte prezentaci

©Freepik

©Freepik

©Freepik



Část 4: Praktická část

Hra Bad News (Špatné zprávy)
(dostupné v několika jazycích, pro věk 
14 let a více) Vyzkoušejte si roli někoho, 
kdo šíří zavádějící informace na 
internetu.
Hra Bad News (Špatné zprávy pro 
děti)
(k dispozici v menším počtu jazyků, pro 
věk 8 let a více)

Získané poznatky si ověřte v rámci hry

Cat Park (Park pro kočky)
(dostupné v angličtině, francouzštině, 
nizozemštině a ruštině; pro věk 15 let a 
více) Máte za úkol získat veřejnost na 
svou stranu, tj. proti plánovanému parku 
za použití běžných dezinformačních 
technik.

©
Fr

ee
pi

k

http://www.getbadnews.com/
https://www.getbadnewsjunior.com/
https://www.getbadnewsjunior.com/
https://inoculation.science/inoculation-games/harmony-square/
https://catpark.game/
https://catpark.game/cs/


Zdroje: 

• Ilustrace od upklyak na Freepik (snímky 1,2,3,7,9,10,15,16,18,19,20,22,23,24)
• Snímek 4: 

• Příspěvek na sociálních sítích o setkání mezi Olivií Rodrigo a Sabrinou Carpenter: https://twitter.com/PopBase/status/1521984278057218050?lang=en  
• Video o spuštění ochranného systému Iron dome: 3) íránský divák na síti X: „

https://twitter.com/PopBase/status/1521984278057218050?lang=en
https://twitter.com/IranSpec/status/1779266254089736388
https://twitter.com/IranSpec/status/1779266254089736388
https://t.co/0Sj5nBzoQu
https://www.stopfake.org/en/russian-disinfo-patterns-same-actors-different-sets
https://vesti-ukr.com/odessa/40976-vesti-razyskali-uchastnic-skandalnogo-rolika-iz-sevastopolja
https://www.stopfake.org/izvestnaya-gastrolersha-tsipko-vystupila-v-roli-postradavshej-v-odesskoj-tragedii/
https://www.stopfake.org/gastrolersha-tsipko-nazvalas-donetskim-yuristom-i-rasskazala-o-rasstrele-semi-v-kramatorske/
https://www.youtube.com/watch?v=2SU0F29DfUg
https://www.euronews.com/2022/09/01/un-report-slams-china-for-torture-and-sexual-violence-in-xinjiang
https://www.bbc.com/news/world-asia-china-57780023
https://apnews.com/article/china-tiktok-facebook-influencers-propaganda-81388bca676c560e02a1b493ea9d6760
https://www.youtube.com/watch?v=TydmPS8dDGc
https://www.youtube.com/watch?v=nOd2vMCDv9M&feature=youtu.be
https://youtube.com/shorts/FeHzQizPDNg?feature=shared
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/



	Jak rozpoznat a potírat dezinformace
	Co se dozvíme?
	Slide Number 3
	Část 1: Co jsou dezinformace? 
	Část 1: Co jsou dezinformace? 
	Satira – „Desítky zraněných při tlačenici v Lidlu“
	Misinformace – „5G způsobuje koronavirus“ 
	Část 1: Co jsou dezinformace? 
	Slide Number 9
	Část 2: Jak dezinformace fungují? 
	Část 2: Jak dezinformace fungují?
	Část 2: Jak dezinformace fungují?
	Část 2: Jak dezinformace fungují?
	Část 2: Jak dezinformace fungují?
	Slide Number 15
	Část 3: Jak na dezinformace reagovat? 
	Část 3: Jak reagovat na dezinformace? 
	Jak na dezinformace reagovat? 
	Část 3: Jak reagovat na dezinformace? 
	Část 3: Jak reagovat na dezinformace? 
	Část 3: Jak reagovat na dezinformace? 
	Slide Number 22
	Část 4: Praktická část
	Část 4: Praktická část
	Slide Number 25
	End of presentation

